30114120
願 ,ο 第 ら

平成 30年 11月 20日

つくば市議会議長 塩 田 尚 様

医療的ケア児等の家庭や関係先における発電機購入に対する助成に関する請願書

請願者 団体名

代表者名

連絡先住所

連絡先

かけはしねっと

つくイず市

029-

イ色r7台r ●

紹介議員(署名) ・っレヮナレ彦ギ

泳▼奥5

ゑあt笈ス
放ギ称久

請願趣 旨

日頃より障がい福祉へのご理解をいただき心より感謝申し上げます。

私たちかけは しねっとは、医療的ケアを必要 とす る子どもたちと、その家族で構成す

る会です。在宅生活で医療的なケアを必要 とする児 。者 (高齢者含む)は、電動の医

療機器 (人工呼吸器や酸素濃縮器、喀痰吸引器等)を常時使用 しているケースが少な

くあ りません。24時間電源が必要 となるため、停電は命の危険に直結 します。9月 に

発生 した北海道での大規模停電では、心疾患により酸素投与が必要な医療的ケア児が、

長時間の停電で予備バ ンテ リー も含む機器のノミッテ リーが切れ、道外か ら輸送された

発電機により枚命 されたケースがあ りましたっ9月 30日 の台風 24号によるつくば市

内の停電被害でも、医療的ケア児の家庭において約 10時間停電したケースが発生し

ています。バンテノー残量を考えながら機器のイ吏用を調整し、電源を使わない酸素ボ

ンベを緊急手配した上で、電気の復旧を待?事態となりました。っくば市は、災害時

において要支援者となりうる医療的ケア児が茨城県内で最も多く、当市においても停

電に対する紺策が必要と考えます。自助による備えを進めるため、家庭や障害福祉サ

ービス事業所および福祉避難所などに発電機購入を支援する仕組みを、自治体として

整備 していただきたく請願いたします。

請願事項

1。 医療的ケア星等を在宅で介護する家庭が、災害等による停電に備えて発電機を

購入する際の購入費用の一部を助成 してください。

2.重症 J泌身障害児を主たる対象 とす る障害福祉サー ビス事業所が、災害時等によ

る停電に備 えて発電機 を購入す る際の購入費用の一部助成について、茨城県ヘ

要望 して ください。

3.福祉避難所に指定されている事業所が、要支援者の受け入れに備えて発電機を

購入する際の費用の一部を助成してください。